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Side 2 

 

1. Indledning 
 
Beskæftigelsesplanen er Ballerup Kommunes plan for, hvordan kommunen 
vil arbejde med indsatsen for de ledige og for virksomhederne. 
 
Bag Beskæftigelsesplanen ligger de mål, som beskæftigelsesministeren har 
udmeldt. Ballerup Kommune tilslutter sig disse mål, og en række af 
kommunens prioriterede indsatsområder understøtter opfyldelsen heraf. 
 
Ballerup Kommune arbejder desuden med selvstændige mål, som er 
prioriterede i kommunen både politisk og administrativt, for at sikre den 
bedst mulige tværgående indsats og service for borgerne i kommunen. Det 
drejer sig fx om intensiv indsats for de unge med forskellige 
uddannelsesmæssige barrierer. Tillige udarbejdes en ny samtænkt 
beskæftigelses- og uddannelsesrettet indsats mellem Jobcenter og 
Kompetencecenter, der også indeholder en opkvalificerende social- og 
sundhedsrettet del. 
 
Samtidig er den erhvervspolitiske dagsorden prioriteret i Ballerup. En række 
initiativer på tværs af Beskæftigelse og Erhverv skal medvirke til 
beskæftigelsen fastholdes, og at virksomhedernes grundvilkår styrkes. 
 
Ballerup Kommunes ambitiøse mål i beskæftigelsesplan 2015 følges 
løbende, og der er opstillet måltal for de ønskede resultater, som behandles 
politisk. Beskæftigelsesplanen er et politisk dokument, hvorunder der 
udarbejdes en detaljeret ”handlingsplan-15” for Jobcentret for, hvordan de 
enkelte mål nås. 
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2. De primære beskæftigelsespolitiske udfordringer 

2.1 Konjunkturudviklingen samt Ballerups ledighedsudvikling 
 
Siden 1990 og til 2013 har Ballerups ledighed været lavere end ledigheden i 
resten af landet, fulgt af samme konjunkturmæssige udsving. Siden 2013 
har ledigheden i Ballerup været højere end i resten af landet. 
 
Figur 1. Ledighedsudviklingen i Ballerup i langt perspektiv. 

 
 
Ledighedsudviklingen i Ballerup ligner i store træk fulgt ledighedsudvikling-
en i klyngen og på landsplan. Den generelle ledighed er faldende i Ballerup, 
men er stadigvæk højere end ledigheden på landsplan, og falder  lidt lang-
sommere. 
 
Ledigheden i Ballerup er faldet med 0,5 pct. pt. sammenlignet med samme 
periode året før. 
 
Ungeledigheden er ligeledes faldende. Dette gælder især 25-29-årige 
mænd. Den samlede ungeledighed, for de 25-29-årige, er faldet fra 12 pct. 
til 9,9 pct. i Ballerup i det seneste år. Det svarer til 33 borgere. 
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Figur 2. Ledighedsudviklingen i Ballerup fordelt på alder. 

 
 
 
2.2 Borgerinddragelse og aktivt medborgerskab 
 
Ballerup Kommune har fokus på aktivt medborgerskab. Jobcentret har som 
opgave at arbejde med borgertilfredshed, og ledige skal have mulighed at 
spille en central rolle i løsningen af egen ledighedssituation. Indsatsen skal 
bygge på empowerment, hvor respekt, inddragelse og progression mod 
målet er vigtigt. 
  
Jobcentret har under disse overskrifter iværksat et projekt om ”den gode 
samtale”, hvori indgår nye metoder, og Jobcenteret vil gennemføre 
brugerundersøgelser blandt de forskellige målgrupper om samarbejdet med 
jobcentret. 
 
3. Beskæftigelsesministerens mål for 2015 
 
Beskæftigelsesministeren udmelder hvert år nationale mål for 
beskæftigelsesindsatsen. Målene er retningsgivende for Jobcentrets 
planlægning af indsatsen. Der er mulighed for at udforme de nationale mål, 
så de passer til den lokale indsats. Dokumentation for hvordan mål og 
indsats er sket i 2015, redegøres der for løbende.  
 
De fire nationale mål er følgende:  
 
3.1 Mål 1. Flere unge skal have en uddannelse 
 
Unge der søger om forsørgelse som følge af ledighed er delt i tre grupper:  
Åbenlyst uddannelsesparate, uddannelsesparate og aktivitetsparate. 
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Ministermål 1: Flere unge skal have en uddannelse 
 
Jobcentrene skal sikre, at flere unge uden uddannelse starter på en 
erhvervskompetencegivende uddannelse eller bliver 
uddannelsesparate 
 
Ballerup Kommunes konkrete mål: 
 
- Længden af ledigheden for de åbenlyst uddannelsesparate: 

Maksimalt 4 måneder. 
- Længden af ledigheden for uddannelsesparate: Maksimalt 

13 måneder. 
- Udviklingen for aktivitetsparate, der bliver uddannelses-

parate skal som minimum følge udviklingen i klyngen ( 
kommuner med samme rammevilkår som Ballerup): Aktuelt 
er det 20 pct. af gruppen, der bliver uddannelsesparate. 

 

 
 
5,4 pct. af unge i aldersgruppen 16-24 år er ledige i Ballerup. Det svarer til 
170 borgere. For de 25-29-årige er ledigheden 10,5pct., svarende til 153 
borgere. Ledighedsprocenten for begge aldersgrupper er faldende, men fra 
et højt niveau, så der er fortsat behov for fokus på gruppen. Fokus vil være 
på at fortsætte den positive udvikling. 
 
Ca. 85 pct. af unge under 30 år, som har været på kontanthjælp inden 
reformen, er overgået til uddannelseshjælp, da de ikke har en uddannelse. 
År til dato udgøres målgruppen af ca. 460 borgere. 
 

Indsatsen: Jobcentret vil i arbejdet med de unge ledige borgere sikre: 

• At indsatsen har et stærkt fokus på svage, ikke-uddannelsesparate 
unge. 

• At indsatsen så vidt muligt tilrettelægges ud fra borgerens eget 
perspektiv for at øge borgerens engagement og eget ansvar, samt 
forbedre deres motivation til at tage hånd om egen situation. 

• Der arbejdes med den enkelte borgers progression. Dette er især 
relevant for aktivitetsparate unge, som arbejder med at blive 
uddannelsesparate. 

• Der arbejdes sammen med uddannelsesinstitutionerne om etablering 
af mentorforløb og efterværn med henblik på at fastholde den unge i 
uddannelse. 

 
For at imødekomme ministermålet om flere i uddannelse tilrettelægges 
indsatsen og samarbejdet om borgerne med aktører og uddannelses-
institutioner, der har en dokumenteret positiv effekt for den enkelte borgers 
uddannelsesmæssige muligheder. Det er erfaringen, at de unge udvikles i 
retning af uddannelsesområdet i et miljø, hvor erhvervsrettet uddannelse er 
i centrum. 
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Det er baggrunden for Jobcentrets fokus på at få unge over i det ordinære 
uddannelsessystem og generelt tilbyde uddannelse, der er både 
erhvervskompetencegivende og jobrettede, til alle ledige uden uddannelse.  
 
For at opfylde ministermålene og Ballerups egne mål for hver målgruppe vil 
indsatsen som hovedregel indeholde følgende:  
 

 De åbenlyst uddannelsesparate får nytteindsats, men kan også 
tilbydes en afklarende indsats, i tæt relation til uddannelses-
institutionerne. Ballerup vil vælge det tilbud, der anses for mest 
relevant for den enkle ledige også her, idet nyttejob anses som et 
middel og ikke et mål i sig selv. 

 De uddannelsesparate tilbydes indsatser med afklarende forløb, 
sideløbende støtte og et egentlig studieafklarende forløb med 
praktikker på forskellige uddannelsesinstitutioner. 

 De aktivitetsparate tilbydes en tværfaglig indsats, hvor tilbud fra 
forskellige centre kobles, samt mentorforløb. Kompetencecentret 
gennemfører nytilrettelagte forløb for målgruppen. 

 De aktivitetsparate, der ikke er i stand til at følge et sammensat 
forløb modtager hjælp fra en mentor. 

 
Yderligere anvendes mentorindsats bredt til målgruppen både i form af 
efterværn, fastholdelse og udviklende aktivitet. 
 
Ud over ovenstående er en ny, tidlig og tværgående indsats nødvendig. 
Unge 15-18-årige har ofte så sammensatte udfordringer, at det er 
vanskeligt at sikre overgang til uddannelse, hvis de kommer på 
kontanthjælp som 18-årig. Der skal sættes ind tidligere med en tværgående 
indsats.  
 
Unge under 18 år er ikke en hovedmålgruppe for Jobcentret, men det 
prioriteres, at Jobcentrets indsats, redskaber og initiativer skal kunne 
bruges af unge under 18 år. Deltagelse i A.U.D.I. udvalget i 2015 skal 
medvirke til nye indsatser, der forbedrer overgangen fra ung til voksen, så 
flere unge får en tidlig uddannelsesrettet indsats. 
 
 
3.2 Mål 2. Langvarige modtagere af offentlig forsørgelse skal have 
en tværfaglig og sammenhængende indsats, der har sigte på en 
større tilknytning til arbejdsmarkedet. 
 
Dette ministermål vedrører primært ikke-jobparate ledige, og den indsats, 
der skal sikre bedre muligheder for beskæftigelse eller uddannelse.  
For de borgere, der har komplicerede sammensatte udfordringer ud over 
ledighed, vil Ballerup Kommune prioritere en forebyggende, tværfaglig og 
sammenhængende indsats. Målet sætter ligeledes fokus på vigtigheden af, 
at der gøres en tidligere og bedre indsats for at bringe langtidssygemeldte 
tilbage i job. 
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Figur 3. Varighed af ledighed for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. 

 
 
32pct.  af de ledige aktivitetsparate borgere har været ledige i under 1 år. 
25,2 pct. har været ledige i over 3 år. Overordnet set har Ballerup dermed 
en udfordring omkring langtidsledighed blandt aktivitetsparate, som svarer 
til landsplan. 
 
Mange borgere har andre problemer end ledighed. Mange kontanthjælps-
modtagere har problemer af sundhedsmæssig, psykisk eller social karakter. 
Jobcentrets indsats skal sikre langvarige modtagere af offentlig forsørgelse 
en tværgående og sammenhængende indsats, og som minimum skal alle i 
målgruppen have en mentor. 
 

Ministermål 2: Langvarige modtagere af offentlig forsørgelse skal 
have en tværfaglig og sammenhængende indsats, der har sigte på en 
større tilknytning til arbejdsmarkedet. Langvarige modtagere af 
offentlig forsørgelse får en tværgående indsats. 
 
Ballerup Kommunes konkrete mål: 
 
- 40 pct. af de aktivitetsparate borgere, som har været ledige 

i 80 pct. af tiden i 1 år skal have et sammensat, 
tværgående tilbud. Dette svarer til ca. 200 borgere. 

- 20 pct.  af de borgere, som får et tilbud, skal komme i job, 
uddannelse eller blive jobparate/uddannelsesparate.  

 
 
Indsatsen: 
 

 Erfaringer viser, at jobcentret bedst kan hjælpe borgere med 
sammensatte problemer i job og uddannelse, hvis der samarbejdes 
med de andre fagområder. Der er derfor iværksat forskellige 
projekter i samarbejde med bl.a. Center for Social og Sundhed.  
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 Der satses på forløb, der er sammensat af virksomhedsrettede eller 
lignende aktiviteter parallelt med sociale og sundhedsrelaterede 
aktiviteter, der sigter på at udvikle borgers uddannelses- og/eller 
jobparathed.  

 
 
3.3 Mål 3. Langtidsledigheden skal bekæmpes 
 
I Ballerup er 26,3pct. af de jobparate langtidsledige, og der er en lidt lavere 
langtidsledighedsgrad blandt kontanthjælpsmodtagere end i resten af landet 
og i klyngen. Derimod er langtidsledigheden blandt forsikrede ledige højere 
end i landet som gennemsnit.  
 
Figur 4. Langtidsledighed for de forskellige grupper. 

 
 
For de forsikrede ledige er der indgået en aftale imellem regeringen og et 
flertal blandt partierne i Folketinget om en ny Beskæftigelsesreform. 
Lovgivningen bag denne reform ventes vedtaget i slutningen af 2014 og vil 
medføre en række betydelige ændringer af indsatsen for forsikrede ledige. 
Udover implementering af disse initiativer i 2015, vil Jobcenter Ballerup 
have fokus på en tidlig og forebyggende indsats til de ledige, der er i risiko 
for at blive langtidsledige. 
 
 

Ministermål 3: Langtidsledigheden1 skal begrænses  
 
Ballerup Kommunes konkrete mål: 
For at reducere langtidsledigheden skal der gives et tidligt tilbud til 
personer med risiko for langtidsledighed. 
 
- 25 pct. af de nyledige arbejdsmarkedsparate og forsikrede 

ledige skal tilbydes en tidlig indsats.  

                                        
1 Ved langtidsledighed forstås ledighed i 80 pct. af tiden i et år. 

26,3 22,6 23,4

43,6
49,7 47,3

0

10

20

30

40

50

60

Ballerup Hele landet Klynge

Antal langtidsledige personer ift. bruttoledige personer 

(langtidsledighedsgrad)

A-dagpenge

Kontanthjælp (jobklar)



 

 

Side 9 

 

- Udviklingen i andelen, som de langtidsledige jobparate 
udgør af arbejdsstyrken i Ballerup, skal være på niveau 
med klyngen.  

 
Indsatsen: 

• Virksomhedsrettede indsatser, så tilbud på en ”rigtig” arbejdsplads 
prioriteres højt for alle målgrupper, herunder brugen af 
virksomhedspraktik 

• Binde opkvalificeringsindsatsen direkte sammen med et 
virksomhedsrettet tilbud eller et ordinært job, og knytte 
opkvalificering tæt til efterspørgslen efter kompetencer fra 
arbejdsgiverne.  

• Tidlige og forebyggende intensive jobsøgningsforløb i tæt kontakt til 
den ledige, for at identificere og give særlig støtte til personer i risiko 
for langtidsledighed. 
 

 
For at opfylde ministermålet om bekæmpelse af langtidsledigheden 
tilrettelægges indsatsen og samarbejdet om borgerne med aktører og 
virksomheder, der har fokus på den enkelte borgers erhvervsmæssige 
potentialer.  
 
For at nå målene vil indsatsen rette sig mod:  

 De jobklare skal kunne modtage intensive forløb rettet imod 
jobsøgning, samt virksomhedsrettet og jobnær opkvalificering. 

 De aktivitetsparate tilbydes en tværgående og opkvalificerende 
indsats for at udbygge deres potentiale på arbejdsmarkedet. De 
virksomhedsrettede forløb skal udgøre en stor del af denne indsats. 

 Reformen af beskæftigelsesindsatsen lægger op til samtaler mellem 
den ledige, jobcentret og A-kassen, hvor en personlig plan 
udarbejdes. Målet hermed er at sikre øget koordination og 
sammenhæng i indsatsen.   

 
 
3.4 Mål 4. En tættere kontakt og styrket dialog med virksomhederne  
 
En tæt kontakt og dialog med virksomhederne om behov for arbejdskraft, 
er en forudsætning for at målrette den aktive indsats. Med reformen af 
beskæftigelsesindsatsen skal den opsøgende virksomhedskontakt og 
jobformidling fremover ses som en kerneopgave for jobcentret, tillige med 
jobcenterstøtte til virksomheder i forhold til opkvalificering af medarbejdere 
og fastholdelse af sygemeldte medarbejdere. Loven forventes at træde i 
kraft pr. 1. januar 2015.  
 
Jobcentret vurderer, at EBU’s Indsatsplan for erhvervsrettede initiativer på 
Beskæftigelsesområdet, fuldt ud vil sikre, at Ballerup Kommune kan leve op 
til den prioriterede virksomhedsservice.  
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Figur 5. Samarbejdsgrad i forhold til virksomhederne. 

 
 
 
Jobcentrets samarbejdsgrad med virksomheder i kommunen var på 16,6 
pct. i 2013, mens de lokale virksomheders samarbejdsgrad (ministermål) 
med jobcentre var på 33,4 pct. Dvs. at knapt halvdelen af virksomhedernes 
kontakter var med Jobcenter Ballerup.   
 
 

Ministermål 4: En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale 
virksomheder. Jobcentrene skal styrke samarbejdet med 
virksomhederne om beskæftigelsesindsatsen  
 
Ballerup Kommunes konkrete mål: 
 
- Samarbejdsgraden mellem Jobcenter Ballerup og 

virksomheder i kommunen– skal minimum være på 20 pct. 

 

 

Indsatsen: 
 
Jobcentret vil i det virksomhedsrettede arbejde sikre: 
 

• Velfungerende direkte samarbejde med virksomheder der ønsker det. 
Arbejdet er besluttet inden for rammen af indsatsplanen for 
erhvervsrettede initiativer på beskæftigelsesområdet. 

 At virksomhederne oplever et kvalificeret samarbejde og Jobcenter 
Ballerup er samarbejdspartnernes foretrukne Jobcenter. Dette 
evalueres gennem måling. 

 At indsatsen understøtter kommunens erhvervspolitik, og at 
beskæftigelsesområdets aktiviteter sker i samspil med aktiviteter på 
erhvervsområdet. 

 Jobcentret arbejder ud fra konceptet: én kontaktperson i Jobcentret, 
så hver virksomhed har en fast kontaktperson i jobcentret med 
kendskab til branche og virksomheden. 
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4. Øvrige mål og indsatser 
De 4 ministermål dækker en stor del af Jobcentrets samlede indsats, som 
indsatsen i den resterende del af 2014 og 2015 bliver tilrettelagt efter. 
Ballerup prioriterer herudover en række øvrige mål og indsatser og 
redskaber. 
 
4.1 Aktiveringsstrategi 
I den nuværende aktiveringsstrategi fra 2013 lægges vægt på, at alle tilbud 
skal være tilpasset den enkelte ledige, og at der ønskes så høj effekt af 
tilbuddet som muligt. Derfor skal Jobcentret bruge de leverandører, der har 
bedst effekt i form af beskæftigelse, uddannelse og/eller progression. 
Jobcentret skal samarbejde med alle benyttede leverandører om kvalitet og 
indhold, således at de ledige har størst mulig gavn af tilbuddene. I 2014 og 
2015 har jobcentret en særlig indsats rettet mod at ”eksperimentere” med 
nye tilbud til særlige målgrupper. Desuden deltager jobcentret i 
udviklingssamarbejdet med Kompetencecentret og Grantoftegaard om nye 
og prioriterede tilbud. 
Den nye Beskæftigelsesreform lægger op til en række ændringer i 
beskæftigelsesindsatsen fra 2015. Denne reform er blot en af de seneste 
års store lovgivningsmæssige ændringer på beskæftigelsesområdet.  
 
Derfor er det nødvendigt at gennemgå og ny-vurdere den vedtagne 
aktiveringsstrategi (ØKU juni 2013) for samlet set at tage højde for de 
mange lovgivningsmæssige ændringer som følge af Beskæftigelsesreform-
en, Sygedagpengereformen og Kontanthjælpsreformen. 
 
 
4.2 En meningsfuld og respektfuld indsats 
Det er et afgørende kriterium for en effektiv indsats, at borgerne oplever, at 
indsatsen er respektfuld og meningsfuld i forhold til at bringe dem i job eller 
uddannelse. Jobcentret vil derfor lade sig måle på, hvorvidt borgerne har 
denne oplevelse, når de er i berøring med jobcentret.  
 
I 1 kvartal 2015 fortages en opfølgning på den ”bundmåling”, som 
Jobcenteret fortager i 2. halvår af 2014. 
 
4.3 Fortsat prioritering af sygedagpengeområdet 
Første del af sygedagpengereformen trådte i kraft i sommeren 2014, og 
medførte omfattende ændringer i sagsbehandlingen af især længerevarende 
sygemeldte. Anden del træder først i kraft 1. januar 2015. 
 
Helt konkret forventes, at 70 pct. af borgerne fastholdes til ordinært job 
efter et lukket sygedagpengeforløb. Dette er en stigning på 5 procentpoint i 
forhold til ultimo 2013, hvilket svarer til en stigning på 105 borgere, som 
fastholdes til ordinært job. 
 
Indsatsen: 
 
Jobcenteret arbejder med udfordringer på området på følgende måde: 
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 Flere borgere skal komme eller fastholdes i job efter afsluttet 

sygedagpengeforløb. Målsætningen med sygedagpengeindsatsen er, 
at borgerne bevarer eller vender tilbage til beskæftigelse.  

 
 Implementeringen af reformen prioriteres, med henblik på etablering 

af sikker drift og etablering af jobafklaringsforløb, herunder følges 
resultaterne af indsatsen i den første tid fra dens indfasning i juli 
frem til årsskiftet 2014-15. Det endelige måltal for 2015 vil blive 
fastsat på grundlag af disse resultater.  

 
 Der vil være særlig fokus på borgere med et sygedagpengeforløb på 

over 52 uger, hvor målet er, at få disse borgere videre i 
jobafklaringsforløb eller på en anden måde hjælpe dem på vej til 
arbejde eller en anden ydelse. 

 
 
 
 
 
Bilag: 
 

 Aktiveringsstrategien 
 Indsatsplanen for erhvervsrettede initiativer på 

beskæftigelsesområdet 
 ”Handlingsplan 2015” for Jobcenter Ballerup – under udarbejdelse 
 Beskrivelse af sammensatte tværgående indsatser 
 

 
 


